
زمانی که روابط سیاسی و اقتصادی ایران و عربستان در 
روزهای اوج بود، حجم مبادلات تجاری دو کشور بین 800 
تا 850 میلیون دلار بود، اما به دلیل برخی اتفاقات، ارتباط 
سیاسی دو کشور قطع شد و در نهایت بخش خصوصی دو 
کشور هم مبادلات تجاری را متوقف کردند. حال با رفت 
و آمدهایی که به عربستان صورت می گیرد و با توجه به 
استقبال و پتانسیل تجاری که بین دو کشور وجود دارد، 
پیش بینی شده در مدتی کوتاه می توان روزهای گذشته را 
جبران کرد و حجم مبادلات تجاری را حداقل به 2 میلیارد 
و حداکثر 3 میلیارد دلار )275 درصد( رساند. از سویی 
سیاست تجاری عربستان هم نشان می دهد که این کشور 
به دنبال متنوع سازی روابط تجاری و کاهش وابستگی 
خود به درآمدهای نفتی است. عربستان در سال 202۱ 
حدود ۱52 میلیارد دلار واردات داشته و بیشترین واردات این 
کشور از چین، امریکا، امارات و هند بوده است. لذا ایران 
می تواند در کنار این کشورها به عربستان صادرات داشته 
باشد. طی رفت و آمدهایی که سیاستگذاران به عربستان 
داشتند و مذاکراتی که صورت گرفته قرار است موضوعات 
مربوط به بازگشایی سفارتخانه ها و سرکنسولگری ها، 
تبادل هیأت های تجاری بخش خصوصی، ایجاد کمیته 

مشترک مالی، اعطای روادید و... دنبال شود.

چشم انداز دو میلیارد دلاری
فرزاد پیلتن، مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت 
درباره روابط ایران و عربستان به »ایران« گفت: روابط 

تجاری ایران و عربستان در مبادلات تجاری ایران با 
کشورهای عربی بسیار اثرگذار است لذا از موقعیت 
پیش آمده می توان در توسعه روابط با کشورهای جهان 
اسام بهره برد. او با بیان اینکه یکی از اقداماتی که در 
توسعه روابط تجاری ایران و عربستان خواهیم داشت، 
تدوین نقشه راه است تا بر اساس آن اهداف تجاری تعریف 
و دنبال شود، افزود: در گام اول و با توجه به پتانسیل هایی 
که وجود دارد به دنبال تحقق تجارت یک میلیارد دلاری 
هستیم و در گام دوم تجارت دومیلیارد دلاری دنبال خواهد 
شد. برای تحقق اعداد یادشده نیازمند زیرساخت های 
تجاری، تسهیل شرایط و نشست های تخصصی بخش 

خصوصی دو کشور هستیم.
مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت گفت: 
سال ها روابط تجاری ایران و عربستان کمرنگ شده بود 
و عماً تجار و فعالان اقتصادی از بازار یکدیگر بی اطاع 
شدند، لذا با سیاست های جدید ضرورت دارد که 
بخش خصوصی دو کشور رفت و آمدهایی داشته باشند 
و از پتانسیل های موجود یکدیگر مطلع شوند. بر اساس 
آمارهای ارائه شده، واردات ۱52 میلیارد دلاری عربستان 
شامل 7 میلیارد دلار مواد معدنی، 7 میلیارد دلار واردات 
دارو و پزشکی، 5.5 میلیارد دلار واردات فلزات، 3.8 میلیارد 

دلار واردات مواد پاستیکی، 3.۴ میلیارد دلار واردات غات، 
3.3 میلیارد دلار واردات محصولات فلزی، 2.۶ میلیارد دلار 
واردات مبلمان و محصولات دکوراسیون، 2.۶ میلیارد دلار 
واردات مس و محصولات مرتبط، ۴.5 میلیارد دلار واردات 
محصولات شیمیایی و 2 میلیارد دلار واردات محصولات 

لبنی بوده است.
 

ظرفیت های بی شمار
محمود تولایی، عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران درباره 
روابط ایران و عربستان و رویه ای که سیاستگذاران در 
مذاکره با عربستان در پیش گرفته اند به »ایران« گفت: 
فرصت بسیار خوبی در همکاری اقتصادی ایران و عربستان 

فراهم شده است. سیاستگذاران دو کشور به دنبال این 
هستند که با بازسازی و بازیابی روابط، دوباره به دوران 
طایی خود بازگردند. طبیعتاً برای برگشت به آن دوران، 
اعتماد سازی نیاز است. ضرورت دارد هر دو کشور در مسیر 

اعتماد سازی گام بردارند.
عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران با تأکید بر اینکه برقراری 
ارتباط تجاری ایران و عربستان بعد از حدود ۱0 سال، عاوه 
بر برنامه ریزی و شناخت ظرفیت ها، نیازمند اعتمادسازی 
متأثر از شرایط سیاسی است، تصریح کرد: گفت و گو 
و مذاکرات وزیر امور خارجه کشورمان و عربستان، به 
سمتی است که سوء تفاهم ها و نگاه های منفی که در 
گذشته وجود داشت، از بین برود و فضا برای همکاری های 
مشترک منطقه ای فراهم شود. خوشبختانه در حال حاضر 
ارتباط خوبی بین دو کشور برقرار شده است. همچنین 
عربستان ظرفیت پرشماری در تجارت، سرمایه گذاری و 
ری اکسپورت دارد، از همین رو با مهیا شدن شرایط و تأکید 
می کنم اعتمادسازی، می توان همکاری های مشترک 
خوبی را تعریف کرد. اگر اعتماد بین طرفین برقرار 
شود، بخش خصوصی دو کشور به سمت سرمایه گذاری 
بلندمدت خواهند رفت چرا که اطمینان پیدا می کنند 
آن سرمایه گذاری به جهت مسائل سیاسی خدشه ای 

پیدا نمی کند.

ضرورت شناخت نسبی
عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران با تأکید بر اینکه 
مذاکرات در جریان، از روابط تنش زدایی خواهد کرد، 
افزود: ارتباط ایران و عربستان طی 7 سال به صورت 
کلی قطع بود و دو کشور هیچ تجارتی نداشتند. حال 
برای احیای روابط، ضرورت دارد که دو کشور به شناخت 
نسبی از یکدیگر برسند. از همین رو بخش خصوصی 
در صدد آن است که ظرفیت های اقتصادی و تجاری 
عربستان را احصا کند و به طور قطع طرف مقابل نیز 
به دنبال آن است که از ظرفیت های اقتصادی، تجاری 
و سرمایه گذاری ایران مطلع شود. زمانی که اطاعات 
به روز شود، با شرایط بهتری می توان مذاکرات تجاری 
را پیش برد. تولایی با اشاره به اجاس سالانه بانک 
توسعه اسامی که در جده اخیرا برگزارشد و سیداحسان 
خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان دراین 
اجاس شرکت کرده بود، تصریح کرد: این اجاس با 
موضوع توانمند سازی بخش خصوصی بود اما بخش 
خصوصی به دلیل نداشتن دفتر نمایندگی ایران در 
عربستان و بالعکس، امکان حضور در این اجاس را پیدا 
نکرد. اگر بخش خصوصی حضور داشت، به طور قطع 
این امکان فراهم می شد که ظرفیت های اقتصادی به 

کشورهای اسامی معرفی شود.

درهای ریاض به روی 
تجار ایرانی باز شد

برنامه تجارت ایران و عربستان از صفر به 3 میلیارد دلار کلید خورد

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

تجارت

شاخص بورس با رشد 
71هزارواحدی تغییر جهت داد

 ساماندهی بازار
اجاره بها کلید خورد

 دوشنبه، 25 اردیبهشت ۱۴02
 سال بیست و نهم
 شماره 8۱85

معامات سهام روز یکشنبه پس از ثبت 5 روز 

کاهشی، تغییر جهت داد و شاخص کل بورس 

توانست  حدود 7۱ هزار واحد رشد کند و به محدوده 

2 میلیون و 285 هزار واحد بازگردد

سقف مجاز 25 درصدی افزایش قیمت اجاره بها 

در شهر تهران و 20 درصدی برای سایر شهرها 

امسال اجرا می شود

۱0 8

جزئیات پرداخت وام ازدواج و 
فرزندآوری

رئیس گروه تسهیات قرض الحسنه اداره اعتبارات 
بانک مرکزی با اعام جزئیات پرداخت تسهیات 
ازدواج و فرزندآوری، اعام کرد: سامانه ثبت نام 
متقاضیان این تسهیات پایدار است و مشکلی 
برای ثبت نام متقاضیان وجود ندارد. باشی زاده 
گفت:  متقاضیان می توانند جهت ثبت نام برای 
دریافت این تسهیات اقدام کنند. رئیس گروه 
تسهیات قرض الحسنه اداره اعتبارات بانک مرکزی 
خاطرنشان  کرد:  بر اساس اطاعات دریافتی از 
سامانه تسهیات قرض الحسنه ازدواج، از ابتدای 
سال جاری تا 23 اردیبهشت ۱۴02 تعداد 2۱۶ هزار 
و 500 نفر متقاضی برای دریافت این تسهیات 
ثبت نام کرده اند که از این تعداد، 35 هزار و ۹50 
فقره تسهیات ازدواج به مبلغ 70 هزار میلیارد ریال 
پرداخت شده است. همچنین از ابتدای امسال تا 
23 اردیبهشت، ۴۴ هزار فقره تسهیات فرزندآوری 
به مبلغ 25 هزار و 833 میلیارد ریال به متقضیان 

پرداخت شده است.
 

ثبت نام رایگان
بانک مرکزی اعام  کرد: ثبت نام در سامانه های 
تسهیات قرض الحسنه ازدواج و فرزند در تارنمای بانک 
مرکزی کاماً رایگان است و هیچ هزینه ای از متقاضیان 
در زمان ثبت نام دریافت نمی شود. به گزارش بانک 
مرکزی، متقاضیان تسهیات قرض الحسنه ازدواج و 
فرزند فقط از طریق سامانه تسهیات قرض الحسنه 
ازدواج و سامانه تسهیات قرض الحسنه فرزند 
به آدرس https://ve.cbi.ir اقدام به ثبت نام 
کنند. سامانه تسهیات قرض الحسنه ازدواج و فرزند 
توسط بانک مرکزی راه اندازی شده تا متقاضیان 
این تسهیات به طور مستقیم و بدون واسطه در 
این سامانه ثبت نام کنند. در این زمینه لازم به ذکر 
است برخی افراد با مقاصد سودجویانه به طراحی 
سایت هایی برای ثبت نام تسهیات قرض الحسنه 
اقدام کرده و مبالغی را به عنوان هزینه ثبت نام این 

تسهیات دریافت می کنند. 

خبر

در انتظار  سفارتخانه و کنسولگری
عضو هیاتٔ نمایندگان اتاق ایران گفت: موضوعات سیاسی و امنیتی بر روابط اقتصادی دو کشور ایران و عربستان 

بسیار اثر دارد،  قبل از آنکه روابط سیاسی دو کشور دچار به هم ریختگی شود، تجار در عربستان دفتر داشتند و 
همچنین شوراهای مشترک فعال بود. اواخر سال گذشته اتاق بازرگانی ایران، نامه ای به رئیس فدراسیون های اتاق های 

بازرگانی عربستان سعودی ارسال کرد که در راستای آن هیأت های تجاری دو کشور رفت و آمد داشته باشند و موضوع 
سرمایه گذاری مشترک دنبال و همچنین مراکز نمایشگاهی در دو کشور ایجاد شود البته هنوز عربستان جواب نامه اتاق 

بازرگانی ایران را نداده است. بعد از آنکه جواب داده شد، گام های بعدی برداشته خواهد شد. تا زمانی که سفارتخانه و 
کنسولگری ایران در عربستان و بالعکس دایر نشود، نمی توان فعالیت های تجاری و سرمایه گذاری را دنبال کرد. بر این 

اساس ضرورت دارد در جده به عنوان پایگاه تجاری عربستان و ریاض، صاحب سفارتخانه و کنسولگری شویم.
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